servari prohibetur, sed de violatione voti pœnitentia sibi iubetur indici. § 6. Ex modo jurandi tunc est illicitum iuramentum, quando inconsiderate et incircumspecte aliquid juratur, quo nec corporalis, nec spiritualis salus adimatur, et sine quo utraque salus reparari et vita conservari valet: veluti dum aliquis a parentibus coactus, ut clericatus tonsuram vel religionis vestem suscipiat, se neutrum facturum iuramento firmaverit. Hoc, quamvis aliquibus videatur reprehensibile, quia opus caritatis iuramento se non facturum promisit, nulla tamen auctoritate servari prohibetur, quia, etsi nunquam clericatus tonsuram vel religionis vestem suscipiat, non tamen ideo minus salutem promereri valet, quum nonnulli in laicali habitu sanctissimi et Deo dilecti inveniantur. Quo exemplo evidenter datur intelligi quoties aliquis jurat se non facturum aliquid, quo expeditior sibi via præparetur ad beatitudinem, dummodo sine eo valeat salutem invenire, quod iuramentum non prohibetur servare. Unde, quum juramus, nos non duros aliquid alicui, sine quo utraque salus ejus potest esse incolumis, etsi aliqua ex eo sibi commoditas præstaretur, nulla tamen auctoritate iuramentum servare prohibemur, dummodo sit nobis alia via necessitatibus ejus subveniendi.

QUÆSTIO V.

GRATIANUS.

I Pars. *Quod autem quinto loco quæritur, si licitum esset quod archidiaconus juraverat, an episcopus esset reus perjurii, qui ad pejerandum archidiaconum cogebat? facile potest discerni. Si enim consentiens pari pœna cum faciente puniendus est, multo magis ille, qui cogit, reus admissi criminis probatur. Unde Pius Papa ait ¹:*

C. I. *Qui pejerare compellit, et qui compellitur, perjurus uterque probatur.*

Qui compulsus a domino sciens ² perjurat ³, utriusque sunt perjuri, et dominus, et miles: dominus, quia præcepit; miles, quia plus dominum quam animam dilexit. Si liber est, quadraginta dies in pane et aqua pœniteat, et septem sequentes annos; si ⁴ servus ejusdem, tres quadragesimas et legitimas ferias pœniteat.

C. II. *Pœnitentia ejus, qui in manu episcopi aut in cruce consecrata pejerat.*

Item ⁵.

Qui pejerat ⁶ se in manu episcopi, aut in cruce

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. V. C. I. ¹ Anselmus hoc citat ex pœnitentiali Theodori, quemadmodum Buchardus et Ivo seq. capitulum.

QUÆST. V. C. I. ² ex pœn. Theod.: Ans. l. 11, c. 65 (62), ex pœn. simpliciter priorem partem citat. Reg. l. 2, c. 350. — ex Pio Burch. l. 12, c. 4. Ivo Decr. p. 12, c. 61. — cf. pœn. Rom. Ant. August. t. 2, c. 4. — Prior pars est etiam ap. Egbertum de rem. peccat. (Mansi t. 12.) ³ *peri. se sciens*: Burch. Ivo. — *peri., si sciens*: Reg. ⁴ *pejerat*: Edd. Lugdd. Par. ⁵ *sed si*: Edd. Arg. Bas. = C. II. ⁶ *Eadem fere leguntur apud Egbertum l. 1, c. 9, unde allegat Rabanus in ep. ad Heribaldum c. 18. — Reg. l. 2, c. 351, 352. Burch. l. 12, c. 5. Ans. l. 11, c. 64 (63). Ivo Decr. p. 12, c. 62. Polyc. l. 6, t. 11. ⁶ *perjurat*: Reg. Ivo. — Edd. coll. o pr. Lugdd. l. II. Par.*

consecrata, tres annos pœniteat; si vero in cruce A non consecrata, annum unum pœniteat. Qui autem coactus fuerit et ignorans se pejeraverit⁷, et postea cognoscit, tres quadragesimas pœniteat.

C. III. *Qua pœna sit feriendus qui necessitate coactus perjurat.*

Item ex Pœnitentiâ Theodori⁸.

Si quis coactus pro vita redimenda, vel pro quilibet causa vel necessitate perjurat⁹, quia plus corpus quam animam dilexit, tres quadragesimas pœniteat. Alii vero judicant tres annos, unum ex his in pane et aqua.

C. IV. *Qui pejerat, et alios pejerare facit, qua pœna sit feriendus.*

Item Gelasius Papa^{b 10}.

Si quis pejeravit¹¹, et alios sciens in perjurium duxerit¹², quadragesima dies pœniteat in pane et aqua, et septem sequentes annos, et nunquam sit sine pœnitentia. Et alii, si conscii fuerint, similiter pœniteant.

C. V. *Homicidam vincit qui sciens ad perjurium hominem compellit.*

Item Augustinus in sermone de decollatione S. Joannis, [id est serm. XI, de sanctis]¹³.

Ille¹⁴, qui hominem provocat ad jurationem, et scit eum falsum esse juraturum¹⁵ vincit homicidam, quia homicida corpus occisurus est, ille animam, imo duas animas; et ejus, quem jurare provocavit, et suam. Scis, verum esse quod dicis, et falsum 'esse' quod ille dicit, et jurare compellis? Ecce¹⁶ jurat, ecce pejerat¹⁷, 'ecce perit'. Tu quid invenisti? Imo et tu peristi, qui de illius morte 'te'¹⁸ satiare¹⁹ voluisti.

C. VI. *Non peccat qui juramentum exigit ab eo, quem nescit falsum jurare.*

Item in sermone de perjuriis, [id est in sermone de verbis Apostoli, XXX, ul. XXVIII]²⁰.

Qui exigit jurationem, multum interest, si nescit illum falsum juraturum, an scit. Si enim nescit, et

ideo dicit: Jura mihi, ut fides ei fiat²¹, non est peccatum²²: tamen humana tentatio est. Si autem scit, eum fecisse, novit 'fecisse, videt fecisse' et cogit²³ jurare, homicida est. Ille enim suo se perjurio perimit²⁴: sed iste²⁵ manum interficientis et impressit²⁶, et pressit.

C. VII. *Usque ad exitum vitæ non communicat qui alios ad perjuria trahit.*

Item ex Concilio Matisconensi I, c. 17²⁷.

Si quis convictus fuerit alios ad falsa^d testimonia vel perjuria atraxisse, vel quæcunque corruptione sollicitasse, ipse quidem usque ad exitum vitæ non communicet; si vero, qui ei in perjurio consensisse probantur, postea ab omni testimonio sunt removendi²⁸, et secundum legem infamia notabuntur.

II. Para. Gratian. *Item, qui audit aliquem falsum jurare, et tacet, delinquit.*

*Unde Augustinus ait in questionibus Levitici q. 1, ad c. 5: Anima, quæ audierit vocem jurantis falsum, etc.*²⁹:

C. VIII. *Cui sit judicandum falsum, quod ab aliquo juratur.*

Hoc videtur dicere, peccare hominem, quo³⁰ audiente jurat aliquis falsum, et scit eum falsum jurare, et tacet. Tunc autem scit, si ei³¹ rei, de qua juratur, testis fuit, aut vidit³², aut conscius fuit³³, id est aliquo modo cognovit, aut oculis suis conspexit, aut ipse³⁴, qui jurat, illi indicavit. Ita enim potuit esse conscius. § 1. Sed inter timorem hujus peccati, et³⁵ timorem prodicionis hominum non parva existit plerumque tentatio. Possimus enim paratum ad perjurium admoneudo vel prohibendo a tam gravi peccato revocare; sed si non audierit, et coram nobis de re, quam novimus, falsum juraverit, utrum prodendus sit, si³⁶ proditus etiam periculum mortis incurrat, difficillima quæstio est. Sed quia³⁷ non expressit, cui hoc judicandum sit, utrum illi, cui juratur, an sacerdoti cuiquam³⁸,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IV. ^b Polycarpus tribuit hoc No, cæteri vero indicati collectores Pelagio.

C. VI. ^c Non est peccatum: In originali est: non audeo dicere, non esse peccatum. Sed ob casum non est mutatum.

C. VII. ^d Falsa: In concilio ipso Matisconensi (restituta enim est citatio ex manuscriptis, quum antea citaretur Moguntinense)²⁷ legitur: falsum testimonium vel perjurium²⁷.

QUÆST. V. C. II. ⁷ perjuraverit: Edd. coll. o. pr. Lugd. — juravit: Reg. = C. III. ⁸ Inventum est in eodem capite apud Eghertom. — Reg. l. 2, c. 352. Burch. l. 12, c. 6, et Ivo Decr. p. 12, c. 63, protulerunt ex pœn. Rom., Ans. l. 11, c. 64, ex Theodoro. — Polyc. l. 6, t. 11. ⁹ se pejerat: Burch. — se perjurat: Ivo. = C. IV. ¹⁰ Simile aliquid legitur in libro pœnitentiâ, quem Regino protulit l. 1, c. 300. Idem vero in pœn. Rom. Ant. Augustini t. 2, c. 5. — Burch. l. 12, c. 9. Ans. l. 11, c. 67 (65). Ivo Decr. p. 12, r. 66. Polyc. ib. ¹¹ se perjuraverit: Ans. Burch. — Edd. Arg. Bas. — se perjuraverit: Ivo perjuraverit: Edd. Nor. Ven. l. II. ¹² induxerit: Edd. Arg. Bas. Lugd. l. II, III. = C. V. ¹³ Ivo Pan. l. 8, c. 108. Decr. p. 12, c. 28. Petr. Lomb. l. 3, dist. 39. ¹⁴ Ille homo, qui alium provocat: Ivo. ¹⁵ jurare: Ivo Pan. ¹⁶ add.: quod ille: Edd. coll. o. ¹⁷ perjurat: Ivo. — Edd. coll. o. pr. Par. Lugd. ¹⁸ non est ap. Iv. ¹⁹ satiare: Ivo. Edd. coll. o. pr. Arg. = C. VI. ²⁰ Ivo Pan. l. 8, c. 110 Decr. p. 12, c. 30. Petr. Lomb. ib. ²¹ sit: Ivo. — Edd. coll. o. ²² abest ab Iv. Pan. ²³ add.: eum: Edd. coll. o. ²⁴ intererit: Edd. Arg. Bas. — Ivo Pan. — intermit: Edd. vell. — Ivo Decr. ²⁵ ille: Edd. Arg. Bas. ²⁶ expressit: orig. = C. VII. ²⁷ hab. A. 581. — Burch. l. 16, c. 8. Ivo Decr. p. 12, c. 26. ²⁸ ita Edd. coll. o. ²⁹ ita Burch. ³⁰ prohibendi: orig. = C. VIII. ³¹ Ivo Pan. l. 8, c. 109. Decr. p. 12, c. 29. ³² quod: Ed. Bas. ³³ ejus: Edd. coll. o. — Ivo Pan. ³⁴ videns: exd. — Ivo. ³⁵ fuerit: Edd. coll. o. ³⁶ ille ipse: exd. — Ivo ³⁷ inter timorem hujus: Edd. coll. o. ³⁸ ita ut: exd. ³⁹ add.: hic: exd. — Ivo. ³⁹ vel cuiquam: orig. — Ivo.

qui non solum enim persequi non potest irrogando supplicium, sed etiam orare pro illo potest: videtur mihi, quod se "homo" solvat a peccati vinculo, si indicet talibus, qui magis possunt prodesse quam obesse perjuro, sive ad corrigendum eum, sive ad Deum pro illo placandum, si et ipse confessionis adhibeat disciplinam †.

Gratian. *Si ergo iste, ut supra dictum est, qui aulit falsum jurare, et tacet, delinquit, multo magis ille reus est, qui ad pejerandum aliquem compellit.*

III. Pars. § 1. *Quæritur de eo, qui verbum calliditate se circumvenire putat illum, cui juramentum adfert, an sit reus perjurii, nisi servaverit quod jurasse creditur.*

De hoc ita scribit Isidorus Sententiarum lib. II, c. 31⁴¹:

C. IX. *De eo, qui calliditate verborum jurat.*

Quæcunque arte verborum quisque juret, Deus tamen, qui conscientie testis est, ita hoc accipit, sicut ille, cui juratur, intelligit. Dupliciter autem reus sit, quia et Dei nomen in vanum assumit, et proximum dolo capit.

C. X. *Perjurus est qui super lapidem falsum jurat.*

Item ex sermone S. Augustini XXX, de verbis Apostoli⁴².

Ecce, dico caritati vestræ, et qui super lapidem falsum jurat perjurus est. Unde hoc dico? quia multi et in hoc falluntur, et putant, quia nihil est per quod jurant, non se crimine teneri perjurii. Prorsus perjurus es, quia per id, quod sanctum non putas, falsum juras. Si tu illud sanctum non putas, sanctum puta cui juras. Non enim quando juras, tibi juras, aut lapidi 'juras', sed proximo⁴³ juras. Homini juras ante lapidem, sed numquid non ante Deum? Non te audit lapis loquentem, sed punit te Deus fallentem.

Sed objicitur illud Gregorii XXVI, libro

Moralium, c. 7:

C. XI. *Apud Deum verba nostra non ex ore, sed ex corde procedant.*

Homane aures verba nostra talia judicant, qualia

foris sonant. Divina vero judicia talia ea audiunt, qualia ex intimis proferuntur. § 1. Certe noverit ille, qui intentionem et voluntatem alterius variis explicat verbis, quia non debet aliquis verba considerare, sed voluntatem et intentionem, quia non debet intentio verbis deservire, sed verba intentioni.

Gratian. *Si ergo divina judicia verba nostra talia foris audiunt, qualia ex intimis proferuntur, si intentio non debet servire verbis, sed verba intentioni: patet, quod Deus non accipit sic juramentum, sicut ille, cui juratur, sed potius sicut qui jurat intelligit, quum recipienti non ex intimis, sed ex his quæ proferuntur foris, verba nostra sonent. § 1. Item objicitur, qui jurat super lapidem, putans se jurare super sacrosancta Evangelia, perinde tenetur, ac si super Evangelia juraverit, licet ille, cui jurat, ideo super lapidem illum jurare fecerit, ne, non servando quod promittit, reatu perjurii teneatur. § 2. Item objicitur de civibus, qui credunt se jurare obedituros consulibus suis in omnibus, quæ sibi imperata fuerint pro honore sue civitatis; ne vero, obedientiam recusantes, reatu perjurii illaqueentur, supponitur breve juraturis, in quo aliud continetur, quam se juraturos arbitrentur, videlicet ne Padum in Nilum convertant, vel aliquid hujusmodi faciant. Si ergo contra hoc, quod se jurasse crediderant, consulibus suis obedientiam denegarent, numquid secundum intentionem recipientis, an potius secundum intentionem jurantis juramentum Deus illud acciperet? § 3. Item, si innocens de adulterio vel furto impetitus innocentiam suam vellet asserere, juraret autem se ab objectis sic esse inmanem, sicut in brevi illo continetur, quod manibus suis se scripisse arbitratur, coulineatur autem in illo, hunc reum esse obsectorum, numquid a Domino perjurus reputabitur? aut numquid poterit argui, se jurasse, adulterii aut furii reatum incurrisse? Non.*

Hinc etiam Chromatius⁴⁴ in c. 5 Mathæi:

C. XII. *Inter juramentum et locutionem fidelium nulla debet esse differentia.*

Juramenti hæc causa est, quia omnis, qui jurat, ad hoc jurat, ut quod verum est eloquatur⁴⁵. Et

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. X. ° *Non putas*: Sic etiam Ivo. In originali est sine negatione, et forte legendum: *putat*.

† *Si tu illud*: In codicibus Augustini impressis, et uno Vaticano legitur: *sed ego illum sanctum non puto*. In altero vero etiam Vaticano, et apud Ivonem: *sed ego illud sanctum non puto*.

° *Puta*: Sic in codicibus impressis B. Augu-

stini; sed in uno Vaticano, et apud Ivonem, et Panormiam, et in aliquot vetustis Gratiani exemplaribus: *putat*.

C. XII. ° *Chromatius*: Antea citabatur: *Chryso-stomus*, cui errori occasionem dederat similitudo primarum litterarum.

QUÆST. V. C. VIII. ° abest ab Iv. ° solv. in hoc a: Ivo Pan. — ab illo absolvat: Edd. Arg. Bas. — ab hoc absolvo: Edd. rell. — Ivo Decr. ° eo corrigendo, sive Deum pro eo placando: Edd. coll. o. † medicinam: orig. — Ivo. — Edd. coll. o. — Bohm. = C. IX. ° Burch. I. 12, c. 10. Ans. I. 11, c. 76 (75). Ivo Pan. I. 8, c. 112. Decr. p. 12, c. 36, 67. Petr. Lomb. I. 3, dist. 59. ° quis: Edd. coll. o. ° jurat: Edd. Ven. I. II. Par. Lugdd. ° qui: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. — Burch. Ivo Pan. = C. X. ° Ivo Pan. I. 8, c. 116. Decr. p. 12, c. 34. ° quod: Edd. Par. Lugdd. II, III. ° per: orig. — Ivo. ° abest ab Ed. Bas. ° fallunt: Edd. Lugdd. II, III. ° in Panormia totus hic locus aperte corruptus est. ° ita in Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ° add. : duo: Edd. coll. o. ° abest ab Ed. Bas. = C. XI. ° foris: Edd. coll. o. ° auctor eorum, quæ sequuntur, non est inventus. = C. XII. ° ita in Edd. coll. o. ° hujus: Edd. Arg. Bas. — hujusmodi: Edd. rell. ° loquatur: Edd. coll. o.

ideo Dominos inter juramentum et loquelam nostram nullam vult esse distantiam, quia, sicut in juramento nullam convenit esse perfidiam, ita quoque in verbis nostris nullum debet esse mendacium, quia utrumque, et perjurium et mendacium, divini iudicii pœna damnatur, dicente Scriptura ⁶⁷: *Os, quod mentitur, occidit animam*. Quisquis ergo verum ⁶⁸ loquitur, jurat, quia scriptum est ⁶⁹: *Testis fidelis non mentitur*.

C. XIII. *Ante quam aliquis juret, pejerat, si contra conscientiam jurare parat.*

Idem ⁶⁹.

Qui pejerare ⁶⁹ paratus est, ante, quam juret ⁶⁹, jam perjurus esse videtur, quia Deus non ex operibus ⁶⁹ judicat, sed ex cogitationibus ⁶⁹ et ex corde.

Gratian. *Ex his omnibus colligitur, quod juramenta secundum intentionem præstantis, non recipientis, a Deo judicantur. Quomodo ergo, secundum Isidorum, quacunque arte verborum quis jurat, Deus sic accipit, sicut ille, cui juratur, intelligit? Sed sicut aliud est callida arte verborum jurare, aliud simpliciter intentionem suam jurando enunciare, sic aliud est simplici intentione juramentum factum recipere, aliud in recipiendo calliditate uti, quia, sicut quisquam epud Deum non valet aliquem lædere, sic nec præter ejus intentionem valet quis alicui subvenire. Deus autem duplicitalis aspernator simplicem intentionem utriusque considerat, et tam ex parte recipientis quam ex parte præstantis verborum artem aspernatur C et odit.*

IV. Pars. §. 1. *De ætate vero jurantium quæritur, qua ætate quisque ad jurandum debeat cogi? De quo in primo libro Capitularium c. 63, sic invenitur definitum ⁶⁹:*

C. XIV. *Ante rationabiles annos aliqui non cogantur jurare.*

Parvuli, qui sine rationabili ætate sunt, non co-

gantur jurare, 'sicut Gunobodigni faciunt' ¹. Et qui semel perjurus fuerit, nec testis sit post hoc, nec ⁶⁷ ad sacramentum accedat, nec in sua causa vel alterius jurator existat.

C. XV. *Ante quatuordecim annos nullus jurare cogatur.*

Item ex Concilio Eliberitano ⁶⁹.

Pueri ante annos quatuordecim non cogantur jurare. Puella quoque, si in puerili ætate sita in domo patris, illo nesciente, juramento se constrinxerit, et pater ejus, ut audierit, statim contradixerit, vota ejus et juramenta irrita erunt, et facillius emendabitur.

C. XVI. *De eodem, et ut a jejuniis juramenta præstentur.*

Item Cornelius Papa ¹ ⁶⁹.

Honestum etiam videtur, ut, qui in sanctis audent ⁶⁹ jurare, hoc jejunis faciat cum omni honestate et timore Dei, et ⁷¹ ut ⁷² pueri ante annos quatuordecim non cogantur jurare.

Gratian. *Præterea sunt quædam tempora, quibus jurare prohibemur.*

Unde in Concilio apud S. Medardum habito ⁷³:

C. XVII. *Quibus temporibus jurare prohibemur.*

Decrevit sancta synodus, ut a septuagesima usque in octavam paschæ, et ab adventu Domini usque in octavam Epiphaniæ, nec non et in jejuniis quatuor temporum, et in litanis majoribus, et in diebus dominicis, et in diebus rogationum (nisi de concordia et pacificatione) nullus super sacra Evangelia jurare præsumat.

V Pars. Gratian. *De forma vero fidelitatis, et quid quisque debeat domino, vel e converso, sic invenitur in epistola Fulberti Episcopi ⁷⁴:*

C. XVIII. *Quæ in fidelitate sunt observanda.*

De forma fidelitatis aliquid scribere monitus, hæc vobis, quæ sequuntur, breviter ex librorum auctoritate notavi. Qui domino suo fidelitatem jurat, ista sex semper in memoria debet habere: i. columæ,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XI. ¹ *Sicut Gunobodigni faciunt*: Addita isthæc sunt ex originali ⁶⁹.

C. XV. ² Burchardus hoc citat ex concilio Hibernensi, ut alia, quæ concilio Eliberitano tribuuntur.

C. XVI. ¹ Cæteri etiam collectores citant, ex decretis Cornelii Papæ. Exstat autem lib. 1. Capitular. c. 63, nonnullis præterea verbis interjectis. Et inde

refert primam hujus capituli partem Ivo c. 53.

C. XVII. ² Epistola hæc Fulberti missa est e Gallia, descripta ex vetusto codice ecclesiæ Bellouacensis, cujus hic est titulus: *Glorioso duci Aquitanorum W. Fulbertus Carnotensis episcopus orationis suffragium.*

QUÆST. V. C. XII. ⁶⁷ nulla debent — mendacia: Edd. Arg. Bas. ⁶⁸ Sap. c. 1, v. 11. ⁶⁹ vestrum: Ed. Bas. ⁶⁹ Prov. c. 14, v. 5. = C. XIII. ⁶⁹ Non legitur apud Chromatium, et videtur excerptum esse ex hom. 12. ad c. 5. Matth. operis imperfecti. ⁶⁹ perjurare: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ⁶⁹ pejeret: Edd. Lugd. I. Par. ⁶⁹ perjurat: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ⁶⁹ add.: tantum: Edd. Bas. Lugd. II, III. ⁶⁹ cogitatione: Ed. Bas. = C. XIV. ⁶⁹ Cap. Aquisgr. Caroli M. A. 789. c. 62. — Reg. I. 2, c. 313. Ivo Pan. I. 8, c. 105. Decr. p. 12, c. 23. ⁶⁹ a-serit Pithæus, in vetustissimis legum Langobard. eodd. (quibus hoc cap. insertum est l. 2, t. 55, c. 22), legi: *Sicut Gundebadæ lege viventes*. ⁶⁹ sed nec: Edd. Bas. Lugd. II, III. = C. XV. ⁶⁹ Legendum erit: *Hibernensi*, cum Burchardo l. 12, c. 25; simile enim legitur in collectione canonum Hibernensium, quæ publici juris facta est in spicilegio Dacheriano. — Ivo Pan. I. 8, c. 104, 105. Decr. p. 12, c. 81. = C. XVI. ⁶⁹ cf. ad c. 14. — Reg. I. 2, c. 312. Burch. I. 12, c. 12. Ans. I. 11, c. 69. Ivo Pan. I. 8, c. 120. Decr. p. 12, c. 69, 55. ⁶⁹ habet: Ivo Pan. et Decr. p. 55. ⁶⁹ desid. in Edd. Arg. Nor. Ven. I. ⁶⁹ abest ab Ed. Bas. = C. XVII. ⁶⁹ Simile habetur in Cap. Caroli Calvi, in quo conc. ap. S. Medardum confirmavit, et ap. Reg. I. 2, c. 319, et ex eo Burchardus (l. 12, c. 20), caput suum confesse videtur. = C. XVIII. ⁶⁹ Epistola Fulberti Ep. Carnotensis ad Guillelmum Aquitanorum ducem, quæ inter alias exstat impressa in t. 48. Bibl. Patr. — Ivo Pan. I. 8, c. 122. Decr. p. 12, c. 76. — cf. Feud. L. 2, c. 6.

tutum, honestum, utile, facile, possibile. Incolumē videlicet, ne sit in damnum domino suo de corpore suo. Tutum, ne sit ei in damnum de secreto suo, vel de munitionibus, per quas tutus esse potest. Honestum, ne sit ei damnum de sua justitia, vel de aliis causis, quæ ad honestatem ejus pertinere videntur. Utile, ne sit ei in damnum de suis possessionibus. Facile vel possibile, ne id bonum, quod dominus suos facere leviter poterat, faciat ei difficile, neve id, quod possibile erat, reddat ei impossibile. Ut fidelis hæc ⁷⁶ documenta caveat, justum ⁷⁶ est. § 1. Sed quia non sufficit ⁷⁶ abstinere a malo, nisi fiat id, quod bonum est, restat, ut in eisdem sex supradictis consilium et auxilium domino suo fideliter ⁷⁷ præstet, si beneficio dignus videri vult, et salvus esse de fidelitate, quam juravit. § 2. Dominus quoque fideli suo in his omnibus vicem reddere debet. Quod si non fecerit, merito censebitur maleficus ⁷⁸, sicut ille, qui in eorum ⁷⁹ prævaricatione vel faciendo, vel consentiendo deprehensus fuerit perfidus et perjurus.

C. XIX. De eodem. [PALEA] ⁷⁹.
Augustinus P.

« Si quis laicus juramentum violando profanat, quod regi et domino suo jurat, et postea perverse et dolose ejus regnum tractaverit, et in mortem ipsius aliquo machinamento insidiatur, quia sacrilegium peragit, in Christum Domini ⁸⁰ manum mittens, anathema sit, nisi per dignam poenitentiam satisfactionem emendaverit, sicut constitutum a sancta synodo est, id est sæculum relinquat, arma deponat, in monasterium eat, et poeniteat omnibus diebus vite suæ. Veruntamen communionem in exitu vite suæ cum eucharistia percipiat ⁸¹. § 1. Episcopus vero, presbyter, diaconus, si hoc crimen commiserit, degradetur. »

VI Pars. Gratian. Ut itaque ex præmissis apparet, mendacium nec simplici sermone debet proferri,

nec juramento firmari. Mendacium autem non solum in verbis, sed etiam in simulatis operibus esse probatur.

Unde Ambrosius ait in sermone habito in dominica de Abraham ⁸² :

C. XX. Mentitur qui professionem suam operibus non ostendit.

Cavete, fratres ⁸³, mendacium, quia omnes, qui amant mendacium, filii sunt diaboli. Et infra : § 1. Non solum in falsis verbis, sed etiam in simulatis operibus mendacium est. Mendacium namque est Christianum se dicere, et opera Christi non facere. Mendacium est episcopum, sacerdotem vel clericum se profiteri, et contraria huic ordini operari.

C. XXI. Quoties sermo malus de ore nostro procedat.

Item Hieronymus in e. 4, epist. ad Ephesios ⁸⁴.

Quoties vero loquimur, aut non in tempore, aut importuno loco, aut non ut convenit audientibus, toties sermo malus procedit de ore nostro ad destructionem eorum qui audiunt. Consideremus itaque quid loquamur, quia pro omni otioso verbo redditori sumus rationem in die judicii.

VII Pars. Gratian. Juramentum vero clericus laico præstare non debet.

Unde in Remensi Concilio legitur ⁸⁵ :

C. XXII. Cuiquam laico clericus nihil jurare præsumat.

Nullus ex ecclesiastico ordine cuiquam laico quidquam super ⁸⁶ sacrosancta Evangelia jurare præsumat, sed simpliciter cum veritate et puritate dicat : est est, non non. Sed si est aliquid, quod sibi obijciatur, prout judicaverint qui ejusdem ordinis sunt, aut corrigatur, aut expurgetur.

[PALEA.]

« Episcopo similiter clericus juramentum præstare non debet, nisi forte is, cui ecclesie procuracionem committit. »

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVIII. ⁷⁶ Sed quia non sufficit : In ipsa epistola legitur : Sed non ideo casamentum meretur ; non eisufficit. Apud Ivonem vero : Sed non ideo cassamentum meretur. Non enim sufficit, etc.

⁷⁷ Qui in eorum : In epistola legitur : si mox prævaricatione ; apud Ivonem : si in eorum prævaricatione. In Panormia vero ut apud Gratianum.

C. XIX. P Caput hoc in melioribus Gratiani codicibus non habetur. Burchardus et Ivo citant ex dictis Augustini. Simile autem habetur in concilio Toletano 16, c. 8, ex Hispania misso.

C. XX. ⁷⁹ Initium hujus sermonis est : Setote, fratres.

⁸⁰ Diaboli : In codice Vaticano, ubi hic sermo habetur, sequuntur hæc : quia non solum mendax est, sed etiam et pater et inventor ipsius mendacii est. Omnis enim simulatio et omnis duplicitas mendacium est. Ergo non solum, etc.

C. XXII. ⁸¹ Obijciatur : Apud Burchardum et Ivonem sequitur : ad episcopum, in cujus territorio est, deferatur, et juxta id, quod illi, qui ejusdem sunt ordinis, dijudicaverint, aut corrigatur, aut expurgetur.

QUÆST. V. C. XVIII. ⁷⁶ hic documenta : Ed. Bas.—hæc doc. : Edd. rell. ⁷⁶ justum et bonum : Edd. Bas. Lugd. V, III. — bonum : Edd. rell. ⁷⁷ fidele : Edd. Ven. II. Par. Lugd. — fidelis : Edd. rell. ⁷⁸ maleficus : Ed. Bas. = C. XIX. ⁷⁹ Videtur canonis auctor paucis ea perstrinxisse, quæ in conc. Tol. X, c. 2 XVI, c. 8, fusius tractantur. — Burch. l. 12, c. 21. Ans. l. 11, c. 74 (73). Ivo Decr. p. 12, c. 78. Polyc. l. 6, t. 11. — Comprehenditur etiam in poenit. Rom. Ant. Augustini t. 2, c. 7. ⁸⁰ Dei : Edd. Bas. Lugd. II, III. — Dominum : Edd. rell. ⁸¹ accipiat : Burch. Ivo. — Edd. coll. o. = C. XX. ⁸² Non videtur Ambrosii esse. ⁸³ add. : carissimi : Edd. Arg. Bas. = C. XXI. ⁸⁴ non in opportuno tempore, aut non in opportuno loco : Edd. coll. o. = C. XXII. ⁸⁵ Non legitur in conciliis Remensibus. Simile est in excerptionibus, quæ dicuntur, Egberti c. 19, (ap. Mans. t. 12), et in Cap. Caroli M. A. 801, c. 20, et in c. 38. conc. Meld. — Burch. l. 2, c. 188. Ivo Pan. l. 5, c. 11. Decr. p. 6, c. 233. ⁸⁶ supra : Edd. coll. o. — supra sacra et sacr. ev. : Burch. — Ivo Pan.

Unne Urbanus II, ait ¹ et :

C. XXIII. De eodem.

Nullus episcopus clericos suos, nisi forte qui-

A bus ecclesiasticarum rerum dispensatio commissa fuerit, sibi jurare compellat.

CAUSA XXIII.

GRATIANUS.

Quidam episcopi cum plebe sibi commissa in hæresim lapsi sunt; circumadjacentes catholicos minis et cruciatibus ad hæresim compellere cœperunt; quo comperto Apostolicis catholicis episcopis circumadjacentium regionum, qui ab imperatore civilem jurisdictionem acceperant, imperavit, ut catholicos ab hæreticis defenderent, et quibus modis possent eos ad fidei veritatem redire compellerent. Episcopi, hæc mandata Apostolici recipientes, convocatis militibus aperte et per insidias contra hæreticos pugnare cœperunt. Tandem nonnullis eorum neci traditis, alii rebus suis vel ecclesiasticis exspoliatis, aliis carcere et ergastio reclusis, ad unitatem catholicæ fidei conciti redierunt. (Qu. I.) Ille primam quaeritur, an militare peccatum sit? (Qu. II.) Secundo, quod bellum sit justum, et quomodo a filiis Israel justa bella gerebantur? (Qu. III.) Tertio, an injuria sociorum armis sit propulsanda? (Qu. IV.) Quarto, an vindicta sit inferenda? (Qu. V.) Quinto, an sit peccatum judici vel ministro reos occidere? (Qu. VI.) Sexto, an mali sint cogendi ad bonum? (Qu. VII.) Septimo, an hæretici suis et ecclesiæ rebus sint exspoliandi, et qui possidet ab hæreticis ablata an dicatur possidere aliena? (Qu. VIII.) Octavo, an episcopis vel quibuslibet clericis sua liceat auctoritate, vel ꝑ Apostolici, vel imperatoris præcepto arma movere?

QUÆSTIO I.

GRATIANUS.

Quod militare alienum videatur ab evangelica disciplina, hinc videtur posse probari quia omnis militia vel ob injuriam propulsandam, vel propter vindictam inferendam est instituta, injuria autem vel a propria persona, vel a socio repellitur, quod utrumque evangelica lege prohibetur. Quum enim dicitur: Si quis te percusserit in unam maxillam, præbe ei et alte-

ram, et iterum: Qui angariaverit te mille passum, vade cum eo duo millia; item quum Apostolus dicat²: Non vos defendentes, carissimi, sed date locum iræ: quid aliud prohibemur, quam propriae personæ injuriam repellere? § 1. Item, quum Petro, gladio magistrum defendente, Christus dixerit³: Convertite gladium tuum in vaginam; an putas, quod non possim rogare patrem meum, et exhibebit mihi plus quam duodecim legiones angelorum? Denique, sicut de B. Androa legitur, quum fieret concursus populorum, ut de manibus iniqui judicis eum eriperent et ab injuria mortis illam defenderent, ipse e contra et exemplo et verbo patientiam docens, rogabat eos, ne suum martyrium impedirent, quid aliud monemur, quam sicut proprias, ita et sociorum injurias patienter tolerare, nec quod arma concurrere, sed eorum exemplo ad similia ferenda animum præparare? § 2. Item, quum in Proverbiis e dicatur: Mibi vindictam, et ego retribuam, dicit Dominus; item, quum in evangelio dicatur⁴: Nolite judicare, et non judicabimini; item, quum paterfamilias dicat servis volentibus colligere zizania⁵: Sinite utraque crescere usque ad messem, et tunc dicani messoribus, colligite zizania, et alligate in fasciculos ad comburendum; § 3. Item, quum rex ille, qui nuptias fecerat filio suo, missis exercitibus suis, angelorum ridebret, dicatur perditurus homicidas prophetarum et apostolorum, qui vocati ad nuptias venire contempserunt credendo; item, quum Paulus apostolus dicat in epistola ad Romanos⁶: Nolite judicare invicem; item: Tu quis es, qui judicas alienum servum? Suo domino stat, aut cadit. Sive ergo vivimus sive morimur, Domini sumus. In hoc enim Christus mortuus est, et resurrexit, ut et vivorum et mortuorum dominetur: in his omnibus quid aliud præcipitur, quam ut vindicta delinquentium divino reservetur examini? Quum ergo, ut supra dictum est, militia videatur instituta vel ob injuriam propulsandam,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXIII. ¹ In aliquot vetustis exemplaribus Anis hujus causæ est in vers. *Expurgetur*. Absunt autem hæc verba, et sequens caput *Nullus*. In uno autem non modo ista habentur, sed etiam cap. 1, de juramento calumniæ, et constitutio nova Henrici.

CAUSA XXIII. QUÆST. I. ² In Proverbiis: Sen-

D tentia illa solet quidem proverbii loco usurpari, sed non habetur in libro Proverbiorum. Affertur a B. Paulo ad Rom. c. 12 (conjuncte cum alia sententia ex c. 25. Proverb.), et ad Hebræos c. 10; Deut. c. 32, in cantic. sic scriptum est: *Mes est ultio, et ego retribuam*.

QUÆST. V. C. XXIII. ³ Non reperitur in epistolis Urbani II. — Ans. 1. 6, c. 172. — cf. c. 1. Comp. I, et c. 5. X, de jurejur.

CAUSA XXIII. ⁴ sine: Edd. Ven. 1. Nor. Lugd. II, III. Par. — sine: Edd. Arg. Ven. II. Lugd. I.

QUÆST. I. ¹ Matth. c. 5, v. 39. ² Rom. c. 12, v. 19. ³ Matth. c. 26, v. 52. ⁴ Deut. c. 32, v. 35. ⁵ Matth. c. 7, v. 1. ⁶ Matth. c. 13, v. 30. ⁷ Rom. c. 14, v. 4.

vel ad vindictam inferendam, utrumque autem lege evangelica prohibeatur, apparet, quod militare peccatum est.

Hinc etiam Gregorius ait ⁶ :

C. I. *Bella carnalia bellorum spiritualium figuram gerunt.*

Nisi bella ista carnalia figuram bellorum spiritualium gererent, nunquam, ut opinor, Judaicarum: historiarum libri discipulis Christi, qui venit pacem docere, legendi in ecclesiis fuissent ab Apostolis traditi. Quo enim eis bellorum proficeret ista descriptio, quibus dicitur ab Jesu ⁹ : *Pacem meam do vobis, pacem meam* ¹⁰ *relinquo vobis* ? et quibus per Apostolum jubetur et dicitur ¹¹ : *Non vosmetipsos vindicantes, sed magis injuriam accipite, et magis fraudem patimini* ? Unde denique sciens Apostolus ¹² nulla ¹³ vobis jam ultra bella esse carnaliter peragenda, sed animæ certamina contra spirituales adversarios desudanda, velut magister militiæ præceptum dat militibus Christi, dicens ¹⁴ : *Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus astutias* ¹⁵ *diaboli* ?

Gratian. *His ita respondetur : Præcepta patientiæ non tam ostentatione corporis quam præparatione cordis sunt retinenda.*

Unde Augustinus ait in sermone de puero centurionis ^b ¹⁶ :

C. II. *Præcepta patientiæ virtute animi, non ostentatione corporis servanda sunt.*

Paratus debet esse homo justus et pius patienter eorum malitiam sustinere, quos fieri bonos querit, ut numerus potius crescat honorum, non ut parimilitia se quoque ¹⁷ numero addat malorum. Denique ista præcepta magis ¹⁸ ad præparationem cordis, quæ ¹⁹ intus est, pertinere, quam ad opus, quod in aperto fit, ut teneatur in secreto animi patientia cum benevolentia, in manifesto autem id fiat, quod eis videtur prodesse posse, quibus bene velle debemus. § 1. Hinc liquido ostenditur, quod ipse Dominus Jesus, exemplum singulare patientiæ, quum percuteretur in faciem ²⁰, respondit ²¹ : *Si male dixi* ²², *exprobra de malo* ; *si autem bene, quid* ²³ *me cædis* ? Nequaquam igitur præceptum suum, si verba intueamur, implevit. Neque enim præbuit

percutienti alteram partem, sed potius prohibuit ne ²⁴ qui fecerat injuriam augetet. Et tamen paratus venerat ²⁵ non solum percuti in faciem, verum etiam pro his quoque, a quibus hæc ²⁶ patiebatur, crucifixus occidi, pro quibus ait in cruce pendens : *Pater* ²⁷, *ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt.* § 2. Nec Paulus apostolus præceptum Domini et magistri sui videtur implese, ubi etiam 'ipse' percussus in faciem ²⁸, dixit principi sacerdotum : *Percutiet* ²⁹ *te Deus, paries dealbate* ; *sedes judicare me secundum legem, et contra legem jubes me percuti* ? Et quum a circumstantibus diceretur : *Injuriam facis principi sacerdotum* ? irridens ³⁰ eos admonere voluit quid dixerit, ut qui saperent intelligerent jam destruendum esse adventu ³¹ Christi parietem dealbatum, hoc est hypocrisim sacerdotii Judæorum. Ait quippe : *Nescivi, fratres, quia princeps est. Scriptum est enim* ^{††} : *Principi populi tui non maledices*, quum procul dubio qui in eodem populo creverat, atque in ³² lege fuerat eruditus, illum principem sacerdotum nescire non posset, nec eos, quibus ita notus erat, ullo modo falleret, quod nesciret. Sunt ergo ista præcepta patientiæ semper in cordis præparatione retinenda, ipsaque ³³ benevolentia, ne reddatur malum pro malo, semper in voluntate complenda est. § 3. Agenda sunt autem multa etiam cum invitis benigna quadam asperitate plectendis, quorum potius utilitati consulendum est quam voluntati. *Et infra* : Nam in corripiendo filio ³⁴ quamlibet ³⁵ aspere, nunquam profecto amor paternus amittitur. Fit ³⁶ tamen quod nolit, et dolea: qui etiam invitus videtur dolore sanandus. § 4. Ac per hoc, si terrena ista respublica præcepta Christiana custodiat, et ipsa bella sine benevolentia non gerentur, ut ³⁷ ad pietatis justitiæque 'pacatam' societatem victis facilius consulatur. Nam cui licentia iniquitatis eripitur utiliter ³⁸ vincitur, quoniam nihil est infelicius felicitate peccantium, qua pœnalis nutritur impunitas et mala voluntas, velut hostis interior, roboratur. *Et paulo post* : § 5. Nam si Christiana disciplina omnia bella culparet, hoc potius 'militibus', consilium salutis petentibus, in evangelio diceretur, ut abjicerent arma, seque mi-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. II. ^b Sic etiam citat Anselmus. Polyc. non affert auctorem. Habetur autem in ep. 5. Aug. ad Marcellum.

QUÆST. I. C. I. ⁶ Imo Origenes hom. 15, in librum Josuæ. ⁹ Joan. c. 14, v. 27. ¹⁰ deest in Ed. Bas. ¹¹ I Cor. c. 6, v. 6. ¹² add. : *dicat ad Romanos* : Edd. Bas. Lugd. II. ¹³ loco verb. : *nulla — ultra*, leg. in Edd. coll. o. : *ultra non* ¹⁴ Eph. c. 6, v. 11. ¹⁵ *insidius* : Ed. Bas. cum Vulg. = C. II. ¹⁶ in cod. Ans. coll. citatur ex Aug. ad Marcellinum. ¹⁷ Ep. 138. Ed. Maur. ser. A. 412. — Ans. I. 13, c. 3. Polyc. I. 7, t. 7. ¹⁸ *quis* : Edd. coll. o. ¹⁹ *magis sunt* : ead. et Ans. ²⁰ *quæ — pert.* : absunt ab Ans. ²¹ *facie* : Edd. Bas. Ven. I, II. Nor. ²² Joan. c. 18, v. 25. ²³ *locutus sum* : Edd. coll. o. ²⁴ *cur* : Ed. Bas. ²⁵ *ne faceret et ini. ageret* : Ed. Bas. — *ne fac. et ini. augetet* : Edd. rell. ²⁶ *adven-* ²⁷ *erat* : Edd. coll. o. ²⁸ *desid.* in Ed. Bas. — *hoc* : Edd. rell. ²⁹ Luc. c. 23, v. 34. ³⁰ *facie* : Edd. Nor. Ven. I, II. ³¹ *Percutiat* : Edd. coll. o. — cf. Act. c. 25, v. 3. ³² *irridenter* : orig. ³³ *per adventum* : Ans. — *in adventu* : Edd. Bas. Lugd. II, III. — *in adventum* : Edd. rell. ^{††} Exod. c. 22, v. 28. ³⁴ *ibi* : orig. — Ans. ³⁵ *ipsu quoque* : Ans. — Edd. coll. o. ³⁶ *filium* : Edd. coll. o. ³⁷ *quamlibet* : Ed. Arg. Nor. Ven. I, II. Par. ³⁸ *fat* : Edd. coll. o. ³⁹ *sed ut* : ead. — add. *potius* : Edd. Bas. Lugd. II, III. ⁴⁰ *utilius* : Edd. coll. o.